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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

В современных представлениях об элементарном мышлении

приматов четко прослеживается мысль об эволюционном характере

познавательной деятельности от низших обезьян к человеку.

Так, уже начиная с низших обезьян, наблюдаются такие

когнитивные проявления, как способность к улавливанию принципа

решения задач, формирование элементарных абстрактных и логических

понятий, усвоение новых знаков, способность к счету, которые

позволяют проследить биологические корни вербально-логического

мышления человека (Ладыгина-Котс, 1935; Тих, 1970; Никитин 1989;

Бутовская, Файнберг, 1993; Фирсов, Чиженков, 2004; Филиппова,

2004;Кузнецова, 2006; Premack,Premack, 1972;Savage-

Rumbaughetal.,2001; Matsuzawa, 2013).

А.Н. Северцовв своей книге «Эволюция психики» (1922) высказал

идею, что в эволюции разумного поведения происходит увеличение

потенциальных способностей к осуществлению быстрых адаптивных

действий, что является важнейшим фактором эволюционного процесса.

Он предположил, что животные с высоким уровнем организации

поведения обладают потенциальной психикой, или «запасным умом».

Их психические возможности не всегда реализуются в повседневной

жизни, в стабильных, стандартных условиях. Но их можно «вытащить» в

экспериментах, применив определенные методики.

Это подтверждают факты, полученные в лабораторных

исследованиях, такиекакосвоение простейших математических

операций,овладение шимпанзе языками-посредниками, и многие другие,

которые настолько выходят за рамки обычного поведения животных, что

их можно отнести к проявлениям потенциальной психики.Ценность

экспериментов на антропоидах состоит также в том, что

«…интеллектуальные реакции у них можно наблюдать в простой,
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чистой и прозрачной форме, в какой невозможно наблюдать их в

развитом поведении человека» (Выготский, Лурия, 1993).

Многие авторы отмечают, что у ребенка в раннем онтогенезе,

происходит постепенное накопление возможностей и достижений,

предшествующих «речевому взрыву» и скачку в развитии, после

которогосозревание детской психики начинает качественно отличаться

от психики антропоидов (Ладыгина-Котс, 1935; Выготский, Лурия, 1993;

Пиаже, 1999; Сергиенко, 2008).Прежде всего, это способность к

самоузнаванию, к категоризации, к невербальной коммуникации,

способность представлять отсутствующие в поле зрения объекты и

употреблять предметы как орудия. Многие из этих психических

компонентов можно наблюдать у низших и высших обезьян.

Исследование процесса обучения и феномена переноса

полученного опыта на новые задачи у разных видов приматов, включая

ребенка 2-3 лет, с использованием единых методических подходов,

позволяет прослеживатьэтапы когнитивного развития в фило-онтогенезе

и раскрывать механизмы формирования организмами новых

познавательных структур как на довербальном уровне, так и при

переходе к вербальному.

В настоящее время психологи и физиологи приходят к мнению,

что возрастные нормы интеллектуального созревания ребенка,

разработанные в начале прошлого века, не соответствуют развитию

современных детей. В то же время повышенная учебная нагрузка ведет к

перенапряжению различных систем и функций организма, в том числе и

сердечно-сосудистой системы, что требует психофизиологической

коррекции и пересмотра существующих обучающих программ

(Кузнецова, Овчинникова, 2011).

Памятуя слова И.П. Павлова о том, что поведение является

внешним приспособительным коррелятом высшей нервной

(психической) деятельности, а “…наша система в высшей степени
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саморегулируемая, сама себя поддерживающая и даже

совершенствующая”, анализ качественных и количественных

показателей компенсаторных поведенческих и вегетативных реакций

саморегуляции во время выполнения задачи позволяет проследить

стратегии адаптации приматов к ситуации увеличения интеллектуальной

нагрузки.

Несмотря на несомненный интерес к данной проблеме со стороны

физиологов, психологов и педагогов и большое количество публикаций,

посвященных изучению психофизиологических основ целостного

поведения, в том числе и сравнительно-физиологических, нами не

обнаружено работ, где бы авторы проводили изучение

психофизиологических возможностей разных представителей отряда

приматов, включаяребенка раннего дошкольного возраста, с

использованием единых методических подходов.

Цель исследования

Исходя из этого, цельнашего исследования заключалась в

выяснении возможностей приматов к выполнению заданий выбора по

образцу различной степени сложности в ряду макака – шимпанзе –

ребенок 2-3 лет.

Задачи исследования:

• Выявить способности трех представителей отряда приматов к

выполнению выбора объектов по образцу, сравнить скорость обучения

и формирования обобщенного принципа выбора в ряду макака –

шимпанзе – ребенок 2-3 лет.

• Провести сравнительный анализ динамики компенсаторных

поведенческих реакций трех видов приматов в процессе реализации

выбора по образцу.
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• Сравнить успешность реализации выбора реальных объектов по

различным образцам и изображений различной степени абстракции в

ряду макака-шимпанзе-ребенок 2-3лет.

Научная новизна исследования

• Впервые проведено сравнительное исследование когнитивных

возможностей трех видов приматов – макак, шимпанзе и детей 2-3 лет

с использованием метода выбора по образцу.

• Получены новые сравнительные данные о количественных и

качественных характеристиках процесса обучения выбору реальных

объектов по образцам различной степени сложности и изображений

разной степени абстракции у макак, шимпанзе и детей 2-3 лет.

• Показано, что шимпанзе, в отличие от макак, успешно осуществляют

выбор по образцу абстрактных изображений.

• Установлено, что у детей успешность выбора по образцу

изображений снижается с увеличением их абстракции, при этом для

успешного решения задачи ребёнку 2-3 лет необходимо словесное

обозначение изображенного объекта.

• На стадии перехода ко второй сигнальной системе ребенок нуждается

в обозначении выбираемого объекта для успешного решения задачи.

• В эволюционном ряду макака-шимпанзе-ребенок наблюдается

расширение спектра поведенческих реакций

саморегуляции,компенсирующих эмоциональное напряжение при

реализации выбора по образцу.

Теоретическое и практическое значение работы

Факты, полученные в ходе исследования, позволили проследить

этапы становления когнитивных возможностей приматов в фило-

онтогенезе, что представляет интерес для физиологов, изучающих

высшую нервную деятельность человека и животных.
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Работа расширяет существующие представления о механизмах,

лежащих в основе функционирования довербального и вербального

мышления приматов.

Полученные данные позволили выявить факторы,

способствующие адаптации к интеллектуальной нагрузке у каждого из

трех представителей отряда приматов, что следует учитывать при

планировании подобных исследований.

Выявленныепсихофизиологические различияформирования

обобщенного принципа выбора у детей 2-2,5 и 2,5-3 летучитываются при

разработке образовательных программ в государственных детских

дошкольных учреждениях (ГДОУ) при организации процесса обучения и

воспитания.

Результаты данной работы могут быть использованы при чтении

курсов лекций по высшей нервной деятельности, сравнительной

физиологии и коррекционной психологии в университетах, медицинских

и педагогических ВУЗах.

Положения, выносимые на защиту

• Приматы в рядумакака-шимпанзе-ребенок 2-3 лет способны овладеть

зрительно-кинестетическими навыками выбора по образцу, при этом

время освоения принципа выбора сокращается, механизмы обучения

становятся более разнообразными, а спектр поведенческих реакций,

обеспечивающих наиболее оптимальную адаптацию индивидуумов к

интеллектуальным нагрузкам, расширяется от макаки к ребенку.

• Успешность выполнения заданий выбора по образцу реальных

объектов повышалась в ряду макака – шимпанзе – ребенок, а

абстрактных изображений – в ряду макака – ребенок – шимпанзе.

• Выявлен онтогенетический аспект выполнения детьми заданий

выбора по образцу изображений: изображения геометрических фигур

все дети выбирали одинаково, но увеличение абстракции
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изображенных объектов сопровождалось достоверным различием

успешности выбора между детьми 2-2,5 и 2,5-3 лет.

Апробация работы. Основные положения и результаты

диссертации доложены и обсуждены на: III Всероссийской конференции

с международным участием «Механизмы функционирования

висцеральных систем», посвященной 175-летию со дня рождения

Ф.В.Овсянникова, Санкт-Петербург, 2003; IV Всероссийской

конференции с международным участием «Механизмы

функционирования висцеральных систем», посвященной 80-летию

Института физиологии им. И.П.Павлова,Санкт-Петербург, 2005; XX

съезде Физиологического общества им. И.П.Павлова, Москва, 2007;

Конференции молодых ученых «Механизмы адаптации

физиологических систем организма к факторам среды», посвященная 85-

летию Института физиологии им. И.П. Павлова, Санкт-Петербург, 2010;

III съезде физиологов СНГ, Ялта, 2011; IIВсероссийской научной

конференции молодых ученых «Проблемы биомедицинской науки


[…]


символизировать изображение, дать ему «кличку» (Сеченов, 1952),

связать с чем-то увиденное, что затормаживало процесс выбора и

снижало успешность решения задачи. Это согласуется с мнением В.М.

Аллахвердова (2004) о том, что «…мы видим только то, что понимаем,

мир в нашем восприятии всегда искажается до узнаваемости, из памяти

вытесняется то, что не соответствует нашим ожиданиям. Сознание

…умудряется сглаживать многие возникающие противоречия, между

имеющимися представлениями и опытом».

Известно, что правое полушарие, главная зрительная функция

которого – синтез восприятия деталей изображения и поиск

егоиндивидуальных особенностей, отвечает за образную память, при

этом успешность опознания зависит от общего числа деталей, а не от их

значимости. Левое полушарие классифицирует увиденные объекты и

производит обобщение. Процесс опознания состоит из выдвижения ряда

гипотез, которые хотя и основываются на замеченных деталях, но

игнорируют их конкретные особенности (Блум с соавт., 1988).

По данным литературы, у человека с левосторонним шоком

нарушена память на слова, при этом его зрительная память обострена и

испытуемый может запомнить сложные фигуры, оперируя только

зрительными образами без опоры на словесную память (Сергеев, 2009).

Напротив, человек с правосторонним шоком, увидев деталь картинки,

сразу делает обобщение, например, – “что-то из мебели”.

Есть мнение, что эйдетическая память, характерная для

первобытных людей и обезьян, у Homosapiens присутствует в детстве и у

большинства людей исчезает с возрастом, за счет доминирования левого

полушария и торможения им правого.
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В данном исследовании при анализе успешности выполнения

задач выбора сложных изображений детьми выявился возрастной аспект:

выбор изображений геометрических фигур все дети выполняли

одинаково успешно, тогда как с выбором конкретных и особенно

абстрактных изображений дети 2,5-3 лет справлялись достоверно лучше,

чем дети 2-2,5.

Известно, что на ранних этапах онтогенеза у большинства детей

выявляется образный, правополушарный тип реагирования (Аршавский,

1988, 2002), поэтому на довербальном уровне развития дети справляются

с выбором простых изображений. Выбор сложных изображений, с

большим количеством деталей, для детей затруднен, однако на стадии

перехода ко второй сигнальной системе подключается левое полушарие

и ребенок может выдвинуть ряд гипотез, например, «это кто-то

написал», «это дом Бабы Яги» и т.п.

Старшие дети пытались символизировать изображения с помощью

изобразительных жестов или вербально, что помогало им справляться с

задачей, хотя поиск символов и затормаживал выполнение задания и

успешность снижалась. Считается, что эгоцентрическая речь у детей

несет функцию планирования начавшихся действий. Однако не все дети

нуждались во внешнем проявлении мыслительного процесса, некоторые

выполняли выбор по образцу сложных изображений сразу, без

затруднений. Можно предположить, что они находились уже на той

стадии созревания мозговых структур (лобных, теменных, затылочных),

когда внешняя операция стала внутренней, появилась «логическая

память» и они могли сравнить, обобщить и выбрать даже отвлеченные

(незнакомые) изображения.

Большинство младших детей не знали предъявляемого

изображения и/или были не в состоянии его обозначить словом.

Узнавание предмета, согласно И.М. Сеченову, есть сопоставление по

тождеству реального текущего впечатления и образа, воспоминания о
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нем, запечатленного в сознании. Но если в долгосрочной памяти ребенка

еще нет этих образов, и/или их символов, то сопоставление и выбор

становятся невозможны.

Таким образом, в работе были показаны не только

филогенетические различия способности к выполнению заданий выбора

по образцу у трех видов отряда приматов, но и онтогенетические

различия у детей раннего дошкольного возраста. Полученные

результаты дают основание для заключения, что дети до 2,5 лет и старше

этого возраста находятся на качественно разных стадиях развития, что

требует от педагогов и воспитателей специального подхода к их

обучению.

Российский генетик Л.И. Корочкин пишет, что “процесс

онтогенеза не случаен. Он протекает от стадии к стадии. Просматривая

внимательно различные эволюционные ряды, у представителей которых

имеются сходные структурные образования, можно увидеть наличие как

бы предопределенного, генетически запрограммированного в самой

структуре ДНК филогенеза …” (2002, стр. 239).
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ВЫВОДЫ

1. Все три представителя отряда приматов способны овладевать

зрительно-кинестетическим навыком и формировать обобщенный

принцип выбора по образцу. При этом в ряду макака-шимпанзе-ребенок

2-3 лет время освоения обобщенного принципа сокращалось, а

механизмы обучения разнообразились.

2. Спектр компенсаторных поведенческих реакций, способствующих

нормализации функционального состояния испытуемых при обучении,

расширялся в ряду макака-шимпанзе-ребенок 2-3 лет.

3. Успешность выполнения заданий выбора по образцу реальных

объектов повышалась в ряду макака-шимпанзе-ребенок, тогда как

абстрактных изображений – в ряду макака-ребенок-шимпанзе

4. Выявлен онтогенетический аспект успешности решения задач

выбора по образцу изображений у детей 2-3 лет: изображения

геометрических фигур все дети выбирали одинаково успешно, но с

увеличением абстракции изображенных объектов успешность детей 2,5-

3 лет была достоверно выше, чем у детей 2-2,5 лет.
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Списоксокращений

ВНД – высшаянервнаядеятельность

ЦНС – центральнаянервнаясистема

ЭЭГ – электроэнцефалограмма

ВСР – вариабельность сердечного ритма

СР – сердечный ритм

ЧСС – частота сердечных сокращений

Mo – мода

AMo– амплитуда моды

ВР – вариационный размах

R-R –интервал между пиками R на кардиограмме

∆R-R – разность между максимальным и минимальным интервалом R-R

ИН – индекс напряжения

Усл. ед. – условные единицы

ГДОУ – государственное дошкольное общеобразовательное учреждение