ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Голубевой Инны Юрьевны
"Особенности выполнения приматами задач различной степени сложности в
ряду макака-шимпанзе-ребенок",
представленную к защите на соискание ученой степени кандидата
биологических наук по специальности 03.03.01 – «физиология»
по биологическим наукам

Диссертационная работа Голубевой Инны Юрьевны "Особенности выполнения приматами задач различной степени сложности в ряду макака-шимпанзе-ребенок" посвящена изучению особенностей процессов обучения и реализации элементарных когнитивных задач у трех представителей отряда приматов.

С использованием единого методического подхода – выбора по образцу – проведен сравнительный анализ скорости обучения и успешности выполнения однотипных заданий, а также адаптивных поведенческих стратегий, сопровождающих их выполнение у макак, шимпанзе и детей 2-3 лет.

Показано, что в ряду макаки – шимпанзе – дети 2-3 лет овладение навыком выбора по образцу происходит на фоне сокращения времени обучения и расширения спектра поведенческих реакций саморегуляции, обеспечивающих адаптацию к интеллектуальным нагрузкам. Однако с выбором абстрактных изображений по образцу из всех испытуемых успешно справлялись только шимпанзе и хорошо говорящие дети, первые – за счёт высокоразвитой эйдетической памяти, благодаря которой они схватывали, "фотографировали" изображение целиком, а вторые – за счёт символизации изображенного объекта, возможности связать с чем-то увиденное. Таким образом, полученные результаты наглядно демонстрируют, что для ребенка, в отличие от антропоида, важно понимание смысла изображения. Вероятно, предки человека утратили высокоразвитую эйдетическую память в ходе формирования более сложных навыков, связанных со способностью к символизации.

Выявленные этапы становления когнитивных возможностей приматов в фило- онтогенезе представляет интерес для исследователей высшей нервной деятельности человека и животных.

Заслуживает внимания продемонстрированная в работе разница в понимании и использовании указательного жеста у трех видов испытуемых, которая дает представление об эволюционных истоках указательного жеста у приматов.

К спорным моментам работы относится постулирование "эволюционного ряда макака-шимпанзе-ребенок" и "филогенетического ряда макака-шимпанзе-ребенок", поскольку современная макака ни эволюционно, ни филогенетически не является предшественницей современного же шимпанзе, а шимпанзе, в свою очередь, – предшественницей человеческого ребёнка. Скорее можно говорить о филогенетических уровнях развития когнитивных способностей. Однако, тут мы имеем дело скорее с неудачно подобранными автором терминами, чем с фактической ошибкой. Данное замечание не снижает ценности работы.

В целом автореферат И.Ю. Голубевой написан хорошим литературным языком, с грамотным применением научной терминологии и оформлен в соответствии с требованиями ВАК РФ. Результаты данной работы могут быть использованы при чтении курсов лекций "Сравнительная физиология" и "Эволюция нервной системы".

доцент каф. антропологии
биологического ф-та
МГУ имени М.В. Ломоносова,
к.биол.н.

С.В. Дробышевский

Дроб

ПОДПИСЬ РУКИ
ЗАВЕРЯЮ

Ф

Документовед биологического факультета МГУ

Дробышевского С.В.